1 inutili sed *Ursinus*: inutiliter *AP*, inutili (*sine sed*) *Gelenius* 9 bellis *P* 13 Afrannium *P*, Africanum *M*, Africanum *A* 16 adsentabatur *om. A* | ab ipso quoque *MA*: dimittendos ab ipsoque *P ex interpolatione Rhenani* 19 tentatus *P* 21 primo *AP*, *em. Vasconius* 29 cuius *Gelenius*: huius *AP* | volupt. vel libid. *glossam esse vidit Gruterus*; cuius insanis (nimis?) vol. *Ruhnck.*

bus] neque opes ullae neque cupiditates sufficere possent, hic primo pro Pompei partibus, id est, ut tunc habebatur, pro re publica, mox simulatione contra Pompeium et Caesarem, sed animo pro Caesare stetit — id gratis an accepto centies sestertio fecerit, ut accepimus, in medio relinquimus — ad ultimum saluberrimas et coalescentis 5 conditiones pacis, quas et Caesar iustissimo anno postulabat et Pompeius aequo recipiebat, discussit ac rupit, unice cavente Cicerone concordiae publicae — harum praeteritarumque rerum ordo cum iustis aliorum voluminibus promatur, tum, uti spero, nostris explicatur — nunc pro 6 posito operi sua forma reddatur, si prius gratulatus ero Q. Catulo, duobus Lucullis Metelloque et Hortensio, qui, cum sine invidia in re publica floruissent eminentissime sine periculo, quieti aut certe non praecipitata fatali ante initium bellorum civilium morte functi sunt.

49. Lentulo et Marcello consulibus post urbem conditam annis septingentis et tribus, ante annos octo et 2 septuaginta, quoniam tu, M. Anici, consulatum miles, bellum civile exarsit — alternis ducis causa melior videbatur, alternus 2 erat firmitior: hic omnia sperosa, illic valentia: Pompeium senatus auctoritas, Caesarem militum armavit fiducia, consules — senatusque — causae nomine Pompeio summum imperii detulerunt — nihil relictum a Caesare, quod servandae 3 pacis causa temptari posset, nihil receptum a Pompeianis, cum alter consul iusto esset ferocior, Lentulus vero salva re publica salvus esse non posset, M. autem Cato mortem-

4 Caesare re. 197. AP. — 5 sextert. A, SH. P. — 6 *et del. Gellonius*. — 9 cavente A, cavente *Malay*. — 19 *del. tui AP, em. Gellonius, et. 119, A*. — 15 *praecipitata Lips.* — *praecipita civitate Malay praecavente Rubin. an.* — 17 COS. P. *ex. A*. — 19 *annis cecidit in ed. Oud.* — 199 III *Gellonius*. — 201 III. P. a. CC. III. A. — *ante et AP, et ante ad. q. v. 2. 193, 2.* — *annos MA. om. P.* — 24 *n. ante J. Tr. Gronovius non AP.* — 26 *temptari A. tentari P. et. ar. A.* — 27 *900. AP. COS. AP, fort. consil. et. et. 1. A.*

dum ante, quam ullam condicionem civis accipiendam rei publicae contenderet. vir antiquus et gravis Pompei partes laudaret magis, prudens sequeretur Caesaris et illa gloriosiora, haec terribiliora duceret. ut deinde spretis omnibus quae Caesar postulaverat, tantummodo contentus cum una legione titulum retinere provinciae, privatus in urbem veniret et se in petitione consulatus suffragiis populi Romani committeret decrevere, ratus bellandum Caesar cum exercitu Rubiconem transiit. Cn. Pompeius consulesque et maior pars senatus relicta urbe ac deinde Italia transmisere Dyrrachium.

50. At Caesar Domitio legionibusque, quae Corfini una cum eo fuerant, potitus, duce aliisque, qui voluerant abire ad Pompeium, sine dilatione dimissis, persecutus Brundisium, ita ut appareret malle integris rebus [et] condicionibus finire bellum quam opprimere fugientis, cum transgressos reperisset consules, in urbem revertit reditaque ratione consiliorum suorum in senatu et in conditione ac miserrimae necessitudinis, cum alienis armis ad arma compulsus esset, Hispanias petere decrevit. festinationem itineris eius aliquamdiu morata Massilia est, fide melior quam consilio prudentior, intempestive principalium armorum arbitria captans, quibus hi se debent interponere, qui non parentem coercere possunt. exercitus deinde, qui sub Afranio consulari ac Petreio praetorio fuerat,

3 gloriosa AP, em. Cuperus 4 haec P: illa A 6 legione ne A | privatus Gelenius: priuatusque AP, privatus ut Mommsen 7 venire . . . committere AP, em. Gelenius

8 'ex. ut. sic habet, ut legendum existinem decreverat' Burer

11 Dyrrachium A, item p. 65, 4 12 legionibusque Corfini A, legionibusque Cortini quae P; apparet quae in M intercisisse et a Rhenano falso loco, ut vidit Baileus, suppletum esse 13 voluerant Gelenius: venerant AP 14 dimissis, sine dilatione Acidalius 15 et om. Nagel in Act. lit. soc. Rh. Trai. IV, 282, cf. Kreyss. p. XXXV 17 revertitur A

21 aliquamdiu P 23 hisce A, ii se Barman 25 Africano M, Africano AP, em. Burer | Praetorio A

ipsius adventus vigore ac fulgore occupatus se Caesari tradidit; uterque legatorum et quisquis cuiusque ordinis sequi eos voluerat, remisit ad Pompeium.

51. Proximo anno cum Pyrrachium ac vicina et 1
 6 urbi regio castris Pompei obtineretur, qui accitis ex omni-
 bus transmarinis provincis legionibus, equitum ac peditem
 auxiliis, regumque et tetrarchiarum simulque dynastarum
 copiis mirandam exercitum confecerat et mare praesidiis
 classium, ut rebatur, saepserat, quo minus Caesari 2
 10 posset transmittere, sua et celeritate et fortuna C. Caesari
 2 usus nihil in mora habuit, quo minus eo quo vellet ipse
 exercitusque classibus perveniret, et primo paene castris
 Pompei suaINGERET, mox etiam obsidione munimentisque
 eum complecteretur, sed inopia obsidentibus quam ob-
 15 sessis erat gravior. Tum Balbus Cornelius excedente huma-
 nam fidem temeritate ingressus castra hostium saepiusque
 cum Lentulo collocutus consule, dubitante quanti se ven-
 deret, illis incrementis fecit viam, quibus non in Hispania
 ex cive natus, sed Hispanus, in triumphum et ponti-
 20 ficatum adsurgeret heretque ex privato consularis. Vario
 tum deinde proclis, sed uno longe magis Pompeius
 prospero, quo graviter impulsi sunt Caesaris milites.

52. Tum Caesari cum exercitu latam victoriae suae 1
 Thessaliam petuit. Pompeius, longe diversa alius suadenti 2
 25 bus, quorum plerique hortabantur, ut in Italiam trans-

1 aduentu AP. 3 retinet AP. 4 vicina P. vicina AM.
 5 Pompei A. Pompeio MP, sed e in M. iunct. obtinere-
 tur Heinsius. retractat MAP. teneretur e. ex A. corr. et et
 7 et add. Gelonius. 6 tetrarchiam AM. simulq. MP. simul
 A. haud scio an recte. cf. 50. 4. 8 praesidiis dis A. 9 ut
 rebatur A. s. l. et liben. in n. n. p. ampliat. AM. P. 11 ipse
 vellet sine eo Salmasius. et ipse vellet AP, et cum vellet et
 quo vellet Kühnk. 14 obsidione P. obsessio A. 17
 17 consule A. 198. P. 18 et H. ex cive Morgenstern. Hispaniae
 Asiae AP. Hispaniensi cive Burman. Hispaniensi Lysius.
 19 triumphum pontif. et 20. 1. et 21. 1. et 22. 1. et 23. 1. et 24. 1.
 20 ex peregrino Burman. 22 p. oblect. F. oblect.

mitteret (neque hercules quidquam partibus illis salubrius fuit), alii, ut bellum traheret, quod dignatione partium in dies ipsis magis prosperum fieret, usus impetu suo
 3 hostem secutus est. aciem Pharsalicam et illum cruentissimum Romano nomini diem tantumque utriusque exercitus profusum sanguinis et conlisa inter se duo rei publicae capita effossumque alterum Romani imperii lumen
 4 recipit enarranda hic scripturae modus. illud notandum est: ut primum C. Caesar inclinatam vidit Pompeianorum aciem, neque prius neque antiquius quidquam habuit, quam
 5 ut in omnes partes, ut militari verbo ex consuetudine utar, dimitteret **. pro dii immortales, quod huius voluntatis erga Brutum suae postea vir tam mitis pretium tulit!
 6 nihil in illa victoria mirabilius, magnificentius, clarius fuit, quam quod neminem nisi acie consumptum civem patria desideravit: sed munus misericordiae corrumpit pertinacia, cum libentius vitam victor iam daret, quam victi
 1 acciperent.

53. Pompeius profugiens cum duobus Lentulis consularibus Sextoque filio et Favonio praetorio, quos comites ei fortuna adgregaverat, aliis, ut Parthos, aliis, ut Africam peteret, in qua fidelissimum partium suarum haberet regem

1 illius *Burman* 2 fuisset *Cludius* | dignationi *MAP* | partium *AP*: partem *M* 3 in die (indies *AP*) ipsiis (ipsiis *P*) *MAP* 5 Romano *P*: Romani *MA* 6 conlisa *Gelenius*: consilio *AP* 8 et *addidi* 9 enarrandae *A* 12 ut *add. Gelenius* | verbo *A*: et verbo *P* | ex *Lipsius*: et *AP* 13 *supplet Ruhnck.* (post in omnes partes): praecones clamantes 'parce civibus': an, ut *naneiscamur verbum militare, supplendum est: signum (vel tessera) 'parce civibus'?* cf. *Suet. Caes.* 75 acie Pharsalica proclamavit ut civibus parceretur. *App. B. C.* 2, 80 κήρυκας ἐς τὰς τάξεις πανταχοῦ περιέπεμπεν, οἱ τοῖς νικῶσιν ἐκέλευον ἀψαυστεῖν τῶν ὁμοεθρῶν κτλ. | proh *A* 14 suae om. *A* | post eam *AP*, em. *Rhenanus in marg.* 15 in illa . . quam quod *Haase*: illa . . quando *AP* 17 corrumpit *AP*, em. *Rhen. in mg.* 18 victoriam dare *AP*, em. *Burer* 21 sextoque *P* 23 in quo *AP*

Iuliam, suadentibus, Aegyptum petere proposuit memor
 beneficiorum, quae in patrem eius Ptolemaet, qui tum
 puero quam iuveni propior regnabat Alexandriae, contu-
 lerat. sed quis in adversis beneficiorum servat memo-
 5 riam? aut quis ullam calamitosis deberi putat gratiam?
 aut quando fortuna non mutat fidem? missi itaque ad
 rege, qui venientem Cn. Pompeum (is iam a Mytilenis
 Corneliam uxorem receptam in navem fugae comitem
 10 habere coeperat) consilio Theodoti et Achillae exciperent
 hortarenturque, ut ex oneraria in eam navem, quae ob-
 viam processerat, transcenderet: quod cum fecisset, prin-
 ceptus Romani nominis imperio arbitrioque Aegyptii municipi
 C. Caesare P. Servilio consulibus ingulatus est. hic post
 15 tres consulatus et totidem triumphos domitumque terra-
 rum orbem sanctissimi atque praestantissimi viri in id
 evecti, super quod ascendi non potest, duodesexagesimum
 annum agentis prae natalis ipsius vitae fuit exitus, in
 tantum in illo viro a se discordante fortuna, ut cui modo
 ad victoriam terra defuerat, deesset ad sepulturam. quid
 20 aliud quam nimium occupatos dixerim, quos in aetate et
 tanti et paene nostri saeculi viri fefellit quinquennium?
 cum a C. Atilio et Q. Servilio consulibus tam facilis esset
 amorum digestio, quod adieci, non ut arguerem, sed ne
 arguerem.

25 54. Non fuit maior in Caesarem, quam in Pompeium
 fuerat, regis eorumque, quorum is auctoritate regebatur,
 fides. quippe cum venientem eum temptassent insidis ac
 deinde bello laessere auderent, utrique summorum im-
 peratorum, alteri mortuo, alteri superstiti meritis poenas

2 Ptolemaei AP — 3 prior abbl s l prior A — 9 coe-
 perat A et Frotscher: coepit P — Achillae P — Achili M, Achil A

10 obviam om. A — 15 atque A a P — viri om. A

20 aetatem AP, em. Khen. in mg — 21 et om. A — 22 facilis
 Gelenus: felix foelix A — AP — 25 maior P non maior MA

27 temptassent A, tenta. ent P — 28 summorum Momms-
 sen: summo AP — 29 alteri mortuo suppleat. Lappus

2 luere suppliciis. nusquam erat Pompeius corpore, adhuc
 ubique vivebat nomine. quippe ingens partium eius favor
 bellum excitaverat Africum, quod ciebat rex Iuba et Scipio,
 vir consularis, ante biennium quam extingueretur Pom-
 3 peius, lectus ab eo socer, eorumque copias auxerat M. Cato, 5
 ingenti cum difficultate itinerum locorumque inopia per-
 ductis ad eos legionibus: qui vir cum summum eî a mili-
 tibus deferretur imperium, honoratiori parere maluit.

1 55. Admonet promissae brevitatis fides, quanto omnia
 transcurso dicenda sint. sequens fortunam suam Caesar 10
 pervectus in Africam est, quam occiso C. Curione, Iulia-
 narum duce partium, Pompeiani obtinebant exercitus. ibi
 primo varia fortuna, mox pugnavit sua, inclinataeque
 2 hostium copiae: nec dissimilis ibi adversus victos quam
 in priores elementia Caesaris fuit. victorem Africani belli 15
 Caesarem gravius excepit Hispaniense (nam victus ab eo
 Pharnaces vix quidquam gloriae eius adstruxit), quod
 Cn. Pompeius, Magni filius, adulescens impetus ad bella
 maximi, ingens ac terribile conflaverat, undique ad eum
 adhuc paterni nominis magnitudinem sequentium ex toto 20
 3 orbe terrarum auxiliis confluentibus. sua Caesarem in
 Hispaniam comitata fortuna est, sed nullum unquam atro-
 cius periculosiusque ab eo initum proelium, adeo ut plus
 quam dubio Marte descenderet equo consistensque ante
 recedentem suorum aciem, increpita prius fortuna, quod 25
 se in eum servasset exitum, denuntiaret militibus vestigio
 se non recessurum: proinde viderent, quem et quo loco
 4 imperatorem deserturi forent. verecundia magis quam
 virtute acies restituta, et a duce quam a milite fortius.

2 vivebat *Heinsius*: Iubae *AP* 5 socer *MA*: sacer *P*
 7 a militibus *MA*: ambitus *P* 8 parere *Burer*: parare
P, parari *A* 9 quando *A* 10 sunt *A* 11 in pervectus
 in *A* | est *Orelli*: et *A*, *om.* *P* | *C. add. Stanger* 13 fortuna,
 mox p. sua *Acid. et Lipsius*: fortunam expugnauit via *AP*
 16 Caesarem *A*: C. Caesarem *P* 18 ad bellandum *Gelenius*
 25 increpata *A pr. m.* 29 restituta et a *Orelli*: resti-
 tatae *C. A. M.* restitutae sunt a *AP*

Cn. Pompeius gravis vulnere inventus inter solitudines
 avias interemptus est; Labienum Varumque acres abstulit.

56. Caesar omnium victor regressus in urbem, quod
 humanum excedat fidem, omnibus, qui contra se arma
 5 tulerant, ignovit, et magnificentissimis gloriatorum numeris,
 nannachiae et equitum pedumque, simul elephatorum
 certaminis spectaculis epulique per multos dies dati cele-
 10 bratione replevit eam quinque egit triumphos: Gallia
 apparatus ex citro, Pontici ex acantho, Alexandrii testu-
 dine, Africi elote, Hispaniensis argento rasilii constitit
 pecunia ex manibus lita paulo amplius sexiens miliens
 sestertium. neque illi tanto viro et tam clementer omni-
 15 bus victoris suis uso plus quinque mensium principis
 quies contigit. quippe cum mense Octobri in urbem re-
 vertisset, idibus Martis, coniurationis auctoribus Bruto
 et Cassio, quorum alterum promittendo consulatum non
 obligaverat, contra differendo Cassium offenderat, adiectis
 etiam consiliariis caedis familiarissimis omnium et fortuna
 patrum eius in summum evertis festigium, P. Bruto et
 20 C. Trebonio disque clari nominis viris, interemptus est
 cui magnam invidiam conciliarat M. Antonius, omnibus
 audendis paratissimus, consulatus collega, imponendo capiti
 eius Lupercalibus solentis pro rostris insigne regium, quod
 ab eo ita repulsum erat, ut non offensus videretur.

25 57. Laudandum experientio consilium est Pansa
 atque Hirtii, qui semper praedixerunt Caesari, ut princi-
 patum armis quaesitum armis teneret; ille dititans mori
 se quam timere malle dum clementiam, quam praestiterat,

1 gram. *L. cf. Liv. 66, 29, 5. 5 et adl. Ruhnken*, magnificenti-
 simeque *Bauer*. — *M. 10*. — 19. *M. A.* — 11. *sexies mil-*
lies SH P., pro *sexiens*, quae *L. 66, 29, 5 esse constat*, *conio. H. 66*
manus sexagies, *Lipsius de dec. sexies*. — 12. *tanto viro* *ibid.* 1

13. *victoris suis* *M. em. AP*. — 15. *coniurationibus* *L.*
 19. *revertis* *AP*. — 20. *Trebonio* *AP*. — 22. *paratissimos* *con-*
 21. *lato* *L*. — 24. *ita* *offensus*, *Trebonius* *id.* *offensum* *AP*.
 28. *timere* *L. sed* *timere* *conio.*